
Città di Castellanza                                                                                                   Delibera C.C. n. 15 del 27.04.2018 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2017 
 
E’ presente il consigliere Caputo. Presenti n. 12. 

Il presidente dà la parola all’assessore Giani per illustrare il Rendiconto della Gestione anno 2017. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. su disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 

Visto il conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2016 reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 93, comma 2, del 

D.lgs. 267/2000 ed in conformità all’art. 226 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visti i conti della gestione resi dagli agenti contabili ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 93, comma 2, del D.lgs. 

267/2000 ed in conformità all’art. 233 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, redatti ai sensi dell’art. 229 e 230 del D.lgs. n. 267/2000 

coordinati ed integrati dal D.lgs. 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni che evidenzia i componenti 

positivi e negativi della gestione di competenza economica dell’esercizio e la consistenza finale del patrimonio 

dell’Ente; 
 

Si evidenzia che la perdita risultante dal Conto Economico pari ad Euro 837.197,92.= trova copertura all’interno 

del Patrimonio Netto nelle riserve da risultato economico degli esercizi precedenti. 
 

Ritenuto di approvare lo Stato Patrimoniale chiuso al 31 dicembre 2017 che rileva i risultati della gestione 

patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio redatto ai sensi dell’art. 230 del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il Conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2017 e della procedura di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi come da deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 29/03/2018;  
 

Viste le disposizioni del primo comma e secondo comma dell’art. 187 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. relative alla 

destinazione dell’avanzo di amministrazione; 
 

Vista la relazione illustrativa dei risultati della gestione dell’anno 2017 redatta in base all’art 151 comma 6 del 

D.lgs 267/2000 modificato dal D.Lgs. 118/2011 art. 11, comma 4; 
 

Rilevato che l’organo preposto alla revisione Economico/Finanziaria ha provveduto, in conformità all’art. 239 

del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., allo statuto ed al regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del 

Conto Consuntivo, del Conto Economico e del Conto del Patrimonio con la contabilità della gestione e con gli 

inventari, facendolo risultare dall’apposita relazione allegata al Conto; 
 

Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità armonizzata; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni 

ed integrazioni sulla proposta sottoposta al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere 

favorevole: 

- Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in merito alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini), contrari n. 1 (Palazzo) e astenuti n. 1 (Caputo), espressi per alzata di mano: 



Città di Castellanza                                                                                                   Delibera C.C. n. 15 del 27.04.2018 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2017 che si compone dei seguenti documenti che 
formano parte integrale e sostanziale del presente atto: 

• Schema del Conto del Bilancio 2017; 
• Conto Economico; 
• Stato Patrimoniale; 

 

2. di dare atto che la perdita risultante dal Conto Economico pari ad Euro 837.197,92.= trova copertura 
all’interno del Patrimonio Netto nelle riserve da risultato economico degli esercizi precedenti; 

 

3. di dare atto che al Rendiconto della Gestione sono allegati i documenti previsti dal comma 5 dell’art. 227 del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

4. di stabilire che l’avanzo di amministrazione, come premesso in narrativa  sarà così destinato: 
  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 1.906.419,96 

Altri accantonamenti 70.000,00 

Parte vincolata 576.722,72 

Parte destinata agli investimenti 410.974,30 

Parte disponibile 125.416,28 

Avanzo di amministrazione - Totale 3.089.533,26 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Castiglioni, Cattaneo, 
Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini), contrari n. 1 (Palazzo) e astenuti n. 1 (Caputo), espressi per 

alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere in merito. 


